- 1 -

广州城建职业学院文件

广州城建教〔2018〕27 号

广州城建职业学院关于开展

2018 年专业诊断与改进“质量月”活动的通知

校属各单位：

根据《国务院教育督导委员会办公室关于开展 2018 年全国

职业院校评估工作的通知》（国教督办函〔2018〕17 号）、《广东

省教育厅关于开展 2018 年全省职业院校评估工作的通知》（粤教

职函〔2018〕60 号）、《广东省教育厅关于开展高等职业院校内

部质量保证体系诊断与改进试点工作的通知》（粤教高函〔2016〕

- 2 -

299 号）等文件要求，结合学校实际，决定开展 2018 年专业诊

断与改进“质量月”活动。现就相关事宜通知如下：

一、指导思想

以适应经济结构调整和产业转型升级为导向，以切实提高教

育教学质量为核心，以“人才培养质量年报、内保体系诊改年报、

就业创业质量年报、专业人才培养方案”编制质量提升为抓手，

按照校情大数据平台和人才培养工作状态数据平台“补短板、强

弱项、出特色、创亮点”的要求，认真贯彻“有质量、有效益、

可持续”的专业发展思路，紧紧围绕“将精准贯穿育人全过程”

的战略目标，紧扣“自主诊改、质量为要”活动主题，强化质量

宣传教育，完善质量保证体系，加大监督力度，提升全员质量意

识，引导专业重视自身建设，营造人人关心质量工作、参与质量

改进、共同提升质量效益的工作氛围。

二、活动主题

自主诊改、质量为要

三、活动时间

（一）第一阶段：二级学院自主诊改（5.2-5.31）

二级学院按照“摸家底、找差距、查原因”的要求，以“明

方向、下任务、定措施”为重点，以“人才培养质量年报、内保

- 3 -

体系诊改年报、就业创业质量年报、专业人才培养方案”编制质

量提升为抓手，制订本学院 2018 年专业诊改工作方案；以 2017

年人才培养工作状态关键数据（师资队伍、校外基地、产学合作、

职业资格证书、技能竞赛获奖）优化提升为抓手，按照不同类型

专业的诊改要求，组织对现有专业建设情况进行全面诊改，并将

诊改情况、诊断意见及结果等作为主要内容，形成本学院 2018

年专业诊改工作总结报告。

二级学院要主动邀请对口联系校领导和相关职能部门负责

人全程参与诊改工作，质量管理办公室对各二级学院开展自主诊

改情况进行抽查。

（二）第二阶段：学校组织集中诊改（6.1-6.29）

以二级学院为单位，学校组织召开专业诊改会议。二级学院

院长负责汇报本学院开展专业自主诊改总体情况，专业负责人按

照不同类型专业的诊改要求汇报本专业诊改情况，相关职能部门

负责人根据各专业诊改中存在的问题，提出具体可行的改进措

施。

二级学院要提前与质量办协商确定会议具体时间、地点、参

会人员等事宜，并做好会议相关准备工作，确保会议有成效。

四、活动内容

（一）开展诊改活动宣传

- 4 -

各单位要深入学习《广东省教育厅关于开展高等职业院校内

部质量保证体系诊断与改进试点工作的通知》、《广东省教育厅关

于开展 2018 年广东省职业院校评估工作的通知》等文件精神，

紧扣活动主题，围绕重点工作、亮点活动和焦点内容进行广泛宣

传，促进“质量月”活动信息交流。

（二）加强教学质量培训

一是组织专题培训，教务处（质量管理办公室）会同教师发

展中心、现代教育技术中心等单位面向教师开展“人才培养方案

编制、分层分类教学改革、校情大数据平台应用、课程（课堂）

教学质量诊改”等教学诊断与改进工作专题培训会；二是提升培

训质量，认真落实参会人员考核工作，运用现代信息手段加强会

后联系和效果考核，做到“参会必练”，教务处（质量管理办公

室）将结合培训主题和内容，会同相关单位开展“人才培养方案

知多少”等培训考核。

（三）开展质量建设研究

各单位结合高职院校内部质量保证体系诊断与改进“决策指

挥、质量生成、资源建设、支持服务、监督控制”、“学校、专业、

课程、教师、学生”和“校情大数据平台”的“五纵五横一平台”

建设，按照“从工作中来，到工作中去”的要求，以问题为导向，

- 5 -

开展专项课题研究及论文撰写，教务处（质量管理办公室）将对

研究成果进行评比，相关要求另行通知。

（四）开展专业诊断改进

持续推进专业诊改，按照“省级品牌专业、重点专业、预警

专业、停招专业、新设新办专业、一般专业”等 6 个类别，对

2018 年备案的 56 个专业（其中招生专业 48 个、暂停招生专业 8

个）开展专项诊改活动。

一是省级品牌专业建设项目诊改，列为二级学院“一把手工

程”。建筑工程技术、机电一体化技术、市场营销等 3 个专业要

对标项目《建设方案》及《任务书》，对建设任务、标志性成果、

观测指标等完成情况进行一次全面梳理，并对照升本要求就师资

队伍、科研成果、实践教学条件（生均实践面积、设备值）等关

键指标数值进行深入分析，对存在问题提出具体可行的解决措

施，形成诊改报告，向学校汇报专业建设对标完成情况、存在问

题、推进措施等。

二是重点建设专业项目诊改，列为校院两级“督办工程”。

工程造价、建筑设计、国际经济与贸易、软件技术、汽车检测与

维修技术、会计、物流管理、环境艺术设计等 8 个专业要对照《广

东省高职教育二类品牌专业建设项目评审指标》（附件 1），找准

差距，围绕本专业近年来“开展的重点项目、产生的亮点成果和

- 6 -

关注的焦点内容”进行一次全面梳理，其中工程造价、建筑设计、

国际经济与贸易 3 个拟升本专业要围绕师资队伍、科研成果、实

践教学条件（生均面积、设备值）等关键指标数值进行深入分析，

对存在问题提出具体可行的解决措施，形成诊改报告，向学校汇

报专业建设对标完成情况、存在问题、推进措施等；并根据《关

于开展第二批广东省高等职业教育品牌专业建设项目申报工作

的通知》（粤教高函﹝2016﹞141 号）相关要求，建立申报网站

或完善网站内容，制订建设方案，填写《广东省高等职业教育品

牌专业申报表》（附件 2）。

三是预警专业诊改，列为二级学院“重点工程”。音乐表演、

体育运营与管理、建筑设备工程技术、园林工程技术、服装与服

饰设计、环境艺术设计、应用韩语等 7 个专业要围绕产业发展和

社会需求，就招生、人才培养、毕业生就业等联动情况进行一次

全面梳理，对存在问题提出具体可行的解决措施，形成诊改报告，

向学校汇报专业预警后相关措施、取得成绩、存在问题及下一步

去向等。

四是停招专业诊改。建筑经济管理、工程测量技术、建设工

程监理、艺术设计、投资与理财、汽车营销与服务、应用电子技

术（已两年停招）、证券与期货（一年停招）等 8 个专业要就停

招后采取的措施（如模块课程融入其他专业群等）和成效，本专

- 7 -

业当前在招生、人才培养、毕业生就业等方面是否得到明显改善，

2019 年是否提出恢复招生等情况作出说明，形成诊改报告，向

学校汇报相关停招后措施、现状及下一步去向等。（注：根据教

育部规定，三年停招专业将撤销。）

五是新设新办专业诊改。学前教育、建设项目信息化管理、

物联网应用技术、广告设计与制作、电气自动化技术、网络新闻

与传播、建设工程管理、电子商务等 8 个新设新办专业要对照《广

东省高职院校新设新办专业检查指标》（附件 3）要求，认真开

展自查，形成自查报告，向学校汇报专业筹备（建设）对标完成

情况、存在问题及拟采取的措施等。

六是一般专业建设项目诊改。测绘地理信息技术、市政工程

技术、建筑装饰工程技术、传播与策划、报关与国际货运、会展

策划与管理、商务英语、旅游管理、商务日语、计算机应用技术、

计算机网络技术、移动通信技术、新能源汽车技术、数控技术、

模具设计与制造、机械设计与制造、室内艺术设计、动漫制作技

术、产品艺术设计、工商企业管理、人力资源管理、财务管理、

金融管理等 23 个专业要参照《广州城建职业学院专业自主诊断

与改进项目表》（附件 4），认真开展诊改，形成诊改报告，并向

学校汇报专业建设情况、存在问题及下一步采取措施等。

（五）开展课程诊断改进

- 8 -

以实施课程诊改为抓手，开展优质课程评选，夯实课堂教学

基础，占领课堂主阵地，规范课程教学，打造生本育人课堂，提

高课堂教学质量，促进学生成长成才。6 月底前，学校将组织对

第一批立项诊改课程进行验收，开展 2018 年度“精彩一课”教

学竞赛活动及“构建高效课堂”典型案例评选活动，相关要求另

行通知。

五、活动要求

（一）做好“质量月”活动的组织领导

各单位要围绕活动主题，结合实际，制定本单位“质量月”

活动工作方案，积极组织开展好“质量月”活动，明确各项活动

的分工和责任，从宣传、动员、组织、检查、总结等环节把工作

落到实处，提高“质量月”活动的实际效果和影响力。

（二）做好“质量月”活动的材料收集

在学校组织召开集中诊改会议前，各二级学院至少提前 2 个

工作日将相关材料报送至质量管理公办室，文档命名方式为“专

业诊改材料+二级学院”，发至邮箱 420162529@qq.com。材料清

单：1.二级学院专业诊改工作方案；2.广东省高等职业教育品牌

专业申报表（附件 2）；3.专业诊改情况汇总表（附件 5）；4.专

业诊改报告（附件 6）；5.专业自查报告（附件 7）。

- 9 -

（三）做好“质量月”活动的效果总结

学校将视情况召开 2018 年专业诊断与改进“质量月”活动

总结会议，对诊改方案制定认真、主体责任履职到位、工作措施

保障有力、诊改工作成效显著的单位和诊改思想认识到位、诊改

过程认真负责、诊改成果成效丰硕的个人，给予奖励及表彰；对

工作不重视、应付了事的单位和个人，给予问责及通报。

工作联系人：陈志杰，电话：020-87975036。

附件：1.广东省高职教育二类品牌专业建设项目评审指标

2.广东省高等职业教育品牌专业申报表

3.广东省高职院校新设新办专业检查指标

4.广州城建职业学院专业自主诊断与改进项目表

5.广州城建职业学院专业诊改情况汇总表

6.广州城建职业学院专业诊改报告（模板）

7.广州城建职业学院专业自查报告（模板）

广州城建职业学院

2018 年 5 月 7 日

- 10 -

抄送：广州精通教育投资有限公司。

广州城建职业学院学校办公室 2018 年 5 月 7日印发